S Equitur videre de quarto. Et circa hoc q̄ runt plura sc̄z v̄trū bōa spiritualia sint ppter scandalū dimittēda. **H**ę q̄ cū duplex sit scandalū actiuū sc̄z et passiuū questio ista n̄ habet locum de scandalō actiuo q̄r cum scandalū

actiuū sit dictū vel factū minus rectū nihil
est cū scādalo actiuo faciēdum. habet autem
locum questio si intelligatur de scādalo pas-
siuo scz sub hoc sensu. Vtrū aliquis teneat²⁹
dimittere bonum opus ne scandalisetur pxi-
mus. Considerādum est igitur quid sit dimis-
tendum ne ali⁹ scandalisetur. Est autē despiri-
tualib⁹ bonis distinguendū. Nā quedam ho-
rum sunt de necessitate salutis q̄ p̄termiti nō
possunt sine peccato mortali. Manifestuz est
autem p̄ null⁹ deb⁹ mortaliter peccare ut al-
teri⁹ peccatū impedit. q̄ s̄m ordinem cari-
tatis plus debet homo suā salutem spiritualē
diligere p̄ alteri⁹. Et ideo ea que sunt de ne-
cessitate salutis p̄termiti nō debent ppter scā-
dalum vitandū. In his autē spiritualib⁹ bonis
que n̄ sunt d̄ necessitate salutis vide⁹ distingue-
dum. q̄ scādalu q̄d ex eis orit⁹ q̄nq̄ ex mali-
cia pcedit. cū scz aliqui volūt impēdire hu-
iūsmōi spiritualia bōa scādala occitādo. Et h⁹
est scādalu p̄b̄or⁹ qui de doctrina dñi scā-
dalisabant⁹ q̄d est detenendū. vt docet domi⁹
Mt. xxv. simile eos. ceci sunt inquit et duces
ecor⁹. Quādoq̄ vero scādalu pcedit ex in-
firmitate vel ignorātia de q̄d dñs de querēti-
bus dragma ait petro. vt aut nō scādalisem⁹
eos vade ad mare r̄c. Et h̄moi scādalu ē pu-
silloz. ppter q̄d sunt spiritualia opa v̄l eccl̄
tanda v̄l etiā interdū differēda rbi piculum
imminet. quocuq̄ reddita rōne h̄moi scādalu
cesset. Si autē post rationē redditā scādalu du-
ret videt⁹ iam ex malicia esse. et sic ppter ipm̄
non sunt h̄moi spiritualia opa dimittenda. h̄
tho. et duenit cū eo ricb. Vtrū op⁹ iusticis
sit aliq̄n ppter scādalu dimittendum s̄h̄ du-
plex est opus iusticie scz vnicuiq̄ q̄d suū est
reddere. et penā infligere. primū nunq̄ est ppter
scādalu dimittendū marie quantum ē de
volūtate s̄m illud ex. de re. iu. q̄ scādalu. vt
h̄ scādalu nasci p̄mitti⁹ p̄ veritas relinquā-
tur. S̄m vero. s. statutas penas infligere po-
test aliquādo suspendi ppter pericula que in-
de possunt eueniare. et maxime q̄n princeps v̄l
multitudō est in scelere et timet⁹ si pena infli-
gatur. inde scisma v̄l aliud magnū malū eue-
nire. s̄m q̄d ang⁹. li. otra ep̄b⁹ p̄meniani do-
cet p̄ tūc pene inflictō non patet ad verita-
tem iusticie. Distinguit⁹ tñ ulterius q̄ si talis
peccatū q̄d fatiūt quadā autoritate defē-
dant ad modū hereticor⁹. quasi non sit pecca-
tum. tūc otra tales dormire nō deb⁹ seueritas
discipline quin excōicentur. Nam et tales be-
reū possit dici d. pe. di. vi. c. i. i fi. et di. l.
dño sancto. et di. lxxij. plurimos. Si vero n̄
defendat peccatū suum et timeatur scisma. v̄l
aliud magnū malū dissimilari potest et deb⁹
q̄r vt dicit aug⁹. ad bonifaciū. ubi multorum
strages iacet detrahēdum est aliquid seueri-
tati vt maiorib⁹ malis sonādis caritas sincera
fubueniat. di. l. vt d̄stutueret⁹. fiant tñ omni-
nacōnes de scripturis. Et interim allicantur
caute eor⁹ discretiores quoq̄ autoritate cete-
ra multitudō frangatur. di. xluij. ostentacōs
bec alex. an. in scđo. Et cōuenit cum eo rap.

Liber 29

Vtrū doctrina sit dimittēda ppter scādalu
s̄h̄ p̄ circa doctrinā duo sunt consideranda.
scz veritas que doce⁹. et ip̄e act⁹ docendi. q̄d
rū primū est de necessitate salutis. vt. s. d̄tra-
ritum veritati non doceat. sed veritatē s̄m cō-
gruentiam t̄pis et ysonarū p̄ponat ille cui of-
ficium incumbit docendi. Et ideo ppter n̄lūz
scādalu q̄d sequi videatur debet homo ppter
missa veritate falsitatē docere. S̄z ip̄e act⁹ do-
cendi inter spirituales elemosinas d̄putatur
et ideo eade racō est de doctrina et de alijs
misericordie opib⁹ de quib⁹ ager⁹ infra li. v
Cad h̄ nota regulā hiero. s. p̄ dimittēdum ē
pter scādalu oīne q̄d p̄ p̄termiti salua tri-
plici veritate. s. vite. iusticie. et doctrine. vnd
ex. de re. iu. qui scādala ueritatem dicitur vtilius
scādalu nasci p̄mitti⁹ p̄ veritas relinquatur
scz vite iusticie et doctrine. vñuersus. Scāda-
la p̄ vita doctrina iusticiaqz. Tu nō effugies
sunt in reliquis fugienda. Vel sic. scādala nō
vitēt index doctor bene viuēs. Sūt alij duo v̄
sua qui vidētūt d̄trarij p̄missis. s. isti. Est veri-
tas vite doctrine iusticieqz. Primum s̄p̄ habe-
duo ppter scādala linque. Nō sunt tñ eis d̄tra-
ri. si bñ intelligantur. vt pat̄z ex supradictis
et infra dicēdis. Distinguit⁹ autē s̄m alex. an-
in scđo. s. p̄ veritas vite pat̄net ad c̄m̄s. Et d̄
prehendit oīnia p̄cepta et cōsilia. Veritas iu-
sticie ad platos. Et d̄phendit⁹ seueritatē i puni-
endo reos et liberalitatē i sustinēdo miseroa
Veritas doctrine ad p̄dicatores et magistros
Nota etiā s̄m tho. p̄ sub ista triplici veritate
non tñ d̄phendit⁹ illō q̄d est de necessitate sa-
luti. sed etiā illō quo puenit⁹ pfect⁹ ad sa-
luti. s̄m illō. i. cor. xij. emulamini carissima
meliora. Vnde etiā d̄silia nō sunt simpliciter p̄
termitenda neq̄ etiā misericordie opa ppter
scādala. s̄z sūt iterdū occitāda l̄ differēda ppter
scādalu p̄silloz vt dictū ē. Qñq̄ tñ d̄sili-
oz obſzuacō. et impletio oper⁹ misericordie
sunt de necessitate q̄d p̄t̄ i his q̄ iā voverūt d̄
silia. et in his quib⁹ ex debito imminet d̄fes-
etib⁹ alioz subuenire. v̄l i t̄p̄alib⁹ puta pa-
scendo esuientē. v̄l in spiritualib⁹. puta dos-
cendo ignorātēz. siue h̄moi fāt debita ppter
inūctū officiū. vt patet in platis. siue ppter
necessitatē idigēt⁹. Et tūc eadē ē rō de h̄moi
sicut de alijs que sūt de necessitate salutis. h̄
tho. et duenit cum eo ricb. **S**z nunquid in-
termittēs ad tēpus bonū superrogatiōis ppter
vitādum scādalu p̄ueniēs ex infirmitate v̄l
ignorātia p̄iudicat merito suo. s̄h̄ s̄m ricb.
sup q̄rtum sen. di. xxviii. p̄ nō. q̄ talis inter-
missio meret⁹ p̄miū equale p̄mio d̄bito op̄i su-
perrogatiōis q̄d omittit. vt mai⁹ q̄ nichil
de pfectiōne caritatis diminuit sed magis ad
augmentum disponit. Quid de operib⁹ q̄
sunt indifferētia ex genere cuiusmodi sunt
carnes edere. vinum bibere temporalia licite
acquirere et huiusmodi. s̄h̄ secundum ricb.
ibidē talia opa quoq̄ omisso nulli p̄iudicac
nec operant⁹. debent omitti ppter vitandum
scādalu p̄ optimi p̄cūeniā ex infirmitate
vel ignorātia quando p̄babiliter appar⁹ p̄

T 68

p̄imus scādalisabitur inde. Esi sit pbabile
 q̄ scandalis̄ mortaliter omisso ē sub p̄cepto
 si aut̄ sit pbabile p̄ nō scandalis̄ nisi venia
 liter omisso est sub osilio. postq̄ aut̄ est p̄xio
 ostēsum et debito mō suasum q̄ ex tali ope n̄
 debet scandalizari n̄ tenet̄ homo illō omis-
 tere. q̄ si postea scandalisetur hoc erit ex ma-
 licia ei⁹. Done q̄ aliq̄ habeat purā dscien-
 tiā ap̄ deū multi tñ malū suspicā d̄ eo. et sic
 scandalizant̄ qd̄ ager ih̄ p̄ h̄ qd̄ dicit aug⁹
 et habet̄. xj. q. iij. n̄ sunt audiēdi. Nobis ē
 necessaria vita nr̄a alijs fama nostra. Et ideo
 quantū ē in se d̄z illis satisfacere suā bonā in-
 tentiōnem ostendendo. Et spēiem mali et oc-
 casiōne scādali h̄m p̄ p̄ remouēdo. Si autē
 nolūt satisfaçionē recipē de peccato illorū
 deb̄z dclere. et tūc sufficit ei bona dscientia.
 q̄ iā appetet q̄ scādalu eoz est ex malicia

Vñ liceat peccare venialiter ne ali⁹ pec-
 cet mortaliter ih̄ quidā dixerūt q̄ peccatum
 veniale est omittendum ppter vitare scādalu
 h̄z hoc implicat dcraria. si em faciendū est iā
 n̄ est malū neqz peccatū. Nā p̄ct̄ non p̄t es-
 se eligibile. dtingit tñ aliquid ppter aliquā c̄
 cumstatiā n̄ esse peccatū veniale qd̄ illa cir-
 cūstatiā sublata ezz veiale peccatū qn̄ absqz
 vilitate dicit̄. si autē ex cā rationabilē p̄f-
 rat̄ non ē ociōsum neqz peccatū. quāvis autē
 p̄ peccatū veniale gracia n̄ tollat̄ p̄ quā est
 h̄oī sal⁹. Inquāt̄ tñ veiale disponit ad mor-
 tale v̄git in decrementū salutis h̄ tho. Vñ
 tpalia sunt dimittēda ppter scādalu ih̄ circa
 bona tpalia est distiguendū. Aut em sunt no-
 stra aut sunt nobis ad dseruādū. omissa sicut
 bōa ecclesie omittūt̄ platis. et bōa cōia qui-
 buscunqz rei publice rectorib⁹. Et taliū dser-
 uatio sic et dispesatio imminent his quib⁹ sunt
 dñi. ex necessitate. et ideo n̄ sunt ppter scā-
 dalū dimittēda sicut nec alia q̄ sunt de neces-
 sitate salutis. Tpalia vero quoqz nos sumus
 dñi dimittere ea tribuēdo. si penes nos ea ha-
 beam⁹. vel n̄ reperēdo si apud alios sint ap-
 ter scādalu. qn̄qz quidē debem⁹. qn̄qz aut̄ n̄
 si em scādalu ex hoc oriat̄ ppter ignorātiā v̄l
 infirmitatē alioz. qd̄ supra dixim⁹ esse scāda-
 lum pusilloz. tūc v̄l totaliter dimittēda sūt
 tempalia. vel aliter scādalu sedandū scilicet
 p̄ aliquā admonitiō. vñ dicit aug⁹. in li. de h̄
 monē dñi in mōte. dādū est qd̄ nec tibi nec al-
 teri noceat quātum ab homine credi p̄t. Et cū
 negaueris qd̄ petit indicāda est ei iusticia. et
 meli⁹ quid dabis cū petētem iniuste corere
 ris. Aliqñ vero scādalu nascit̄ et malicia qd̄
 est scādalu p̄hiseoz. Et ppter eos q̄ sic scāda-
 la dicit̄. non sunt tpalia dimittēda. qz h̄ etiā
 noceret bono cōi. daret̄ em malis rapiēdi
 casio. et noceret ip̄is rapiētib⁹ qui retinendo
 aliena in peccato remaneret. vñ dicit greg. i.
 mōra. quidā cū nobis rapiūt tpalia solummō
 sunt tolerādi. quidā vero seruata caritate pro-
 bibendi. non sola cura ne nostra suberabam⁹
 sed ne rapientes n̄ sua semetip̄os pdāt. Sz
 obicit̄ p̄ tpalia nullo duenētioz mō dserua-
 re aut recuperare possu⁹ q̄ p̄ iudiciū. Sz iudicio

vñ lic̄ et p̄cipue cū scādalu. Di⁹ em M⁹. v.
 ei qui vult tecum in iudicō ostendere et tuni-
 cā tuā collere dimitre ei et palū ergo. zc ih̄
 h̄m augustinū. li. de h̄mo. do. in mō. illud p̄
 ceptū domini intelligēdu⁹ est de p̄paracōne
 animi. vt. s. homo sit pat̄ p̄i⁹ pat̄ inuriā
 vel frāndē p̄ iudicū h̄ hoc expediat. qn̄qz tñ
 non expedit ut dictū est. Itez obicit̄ q̄ apo-
 stol⁹ seminaris spiritualia non accepit sūpen-
 dia temporalia ne offendiculū daret euāge-
 liō xpi. vt patet. i. cor. ix. Et ex simili cā ecclē-
 sia in aliquib⁹ terzis non exigit decimas ad
 vitandum scādalu. ergo multomagis alia
 temporalia sunt ppter scādalu dimittēda
 ih̄ p̄ scādalu qd̄ vitabat aplus ex ignorā-
 tia pcedebat gentiliū qui hoc non d̄suerat̄
 Et ideo ad tempus abstinenđū erat ut prius
 instituerentur hoc esse debitum. Et ex simi-
 li causa ecclēsia abstineret de decimis exigēdis
 in terzis in quibus non est d̄suetum decimas
 soluere. h̄ tho. et d̄uenit cu⁹ eo rich⁹. Quid
 si quis petat a me rem meā nūquid teneor si
 bi eam dare si sciam eū scandalisari n̄isi dem
 illam sibi. Respondet alex. an. i scđo q̄ respō-
 dent quidam q̄ rem dare oportet. In caū non
 semper. aut em petit rationabilē vel irracō-
 nabilē. si secundo mō non teneor dupli-
 de causa. primo ppter bonū publicum ad qd̄
 p̄tinet ut dominium rerū sine ratione n̄ trāffe-
 ratur. scđo ut petētū temeritas refrenetur.
 si primo modo ut cū paup petit vestem et tūc
 aut ell magis necessaria michi p̄ illi. et tunc
 etiam non teneor. tum ppter seruandū carita-
 tis ordinem. tum ppter reprimendam peten-
 tium temeritatem. Aut est magis necessaria il-
 li p̄ mihi. Aut supflua mihi necessaria autem
 illi. Et siue sic siue sic. Aut ppono rem illam
 alij dare q̄ scđo magis indigere. aut eā reser-
 vo ad temp⁹ i quo multos credo pbabiliter
 indigere. Et in vtrōqz casu non teneor. tū ut
 petentiū temeritas reprimatur. tū ut bonum
 publicū dseruetur ad qd̄ pertinet ut quilibet
 sua dispenset. put meli⁹ potest. aut non ppo-
 no eā alteri dare. et tunc teneor sibi dare. si p̄
 babiliter credā q̄ scādalisetur nisi dedero sibi
 de hac materia vide supra li. i. ti. xlviij. ar.
 v. qui est de p̄cepto patiētē respectu ablā-
 tis rerum.

De pplexitatib⁹ dscīētie. ti. lxix.
 Ostea q̄ ratione scādalu sepe pplexi-
 tas orit̄ in dscīētia dum timetur ex p̄
 te una p̄ximi scādalu. et ex pte alia
 easus in peccatū. d̄ueniēter post titulum de
 scādalu subdit̄ titul⁹ de pplexitatib⁹ dscīē-
 tie. Vbi p̄ primo videndū est de multiplici per-
 plexitate. scđo utrum sit ponere pplexitate p̄
 ut est incutabilitas peccādi. tercō d̄ q̄busdā
 casib⁹ pplexis. Circa primum sciēdū q̄ sic
 notauit alex. an. in secūdo suo. triplex est per-
 plexitas. prima ē intelligentie verborū sacre
 scripture. secunda est cognīōnis faciendo-
 rum. Et tam ista p̄ prima potest esse in homi-
 nibus bonis. tercā est inuitabilitas peccan-
 di. prima tollitur per consideracionē causarū

dicendi in dinensis locis sacre scripture. qd in telligētia dīctorū ex causis est assumenda dicendi ut dicit hylari⁹. Scđa tollit p̄ vñctio nem spiritus sancti que dō omib⁹ docet. Tertia p̄ depositione consientie eronee de qua est ad p̄sens intencō.

Ira s̄m sciēdūz s̄m eūdē alex. qd duplex est pplexitas sc̄z iuris et facti. Iuris ē qn̄ due autoritates occurūt circa aliqd faciēdūz dtrarie scđm apparetiam. facti est ut cū quis sic erat qd si vñū peccatū fugiat aliud se ppe trare credat. prima remoueri pt ab hōie in qd cumqz sit statu. scđa remoueri nō pt ab homine maēnce i tali statu ut qn̄ alijs ex pctō ap̄o est pplexus talis em dū in illo statu manet vitare non pt quin peccet de nouo sc̄z v̄l proximū scđalizando v̄l dtra conscientiā faciēdo ut patebit infra in quibusdā casib⁹. qui tamē si de peccato peniteret iam dubius sine pplexus nō esset. De hac pplexitate greg. sup illō iob. xl. nerui testiculorū leuathan perplexi sunt. loquens de suggestionib⁹ dyaboli. dicit qd plures sic peccare fecit qd forte fugere peccatum appetunt. hoc sine alio peccati laqueo non euadūt. Nota etiā qd duplex est necessitas peccādi sc̄z pronitas et ineuitabilitas. d̄ prima intelligitur illud p̄s. saluasti de necessitatib⁹ animā m. Et illud qd dicit aug⁹. li. d̄ natura et gratia. qd necessitas peccandi non ē ex cōdicōne sed ex vicio nature. audiat ergo homo ut hec necessitas non sit. dicat deo. de necessitatib⁹ meis erue me. hec aug⁹. liberat em̄ deus a primitate ita qd non deducit ad effectū. Si etiā a deo instanter peteret pt de beret in peccandi in evitabilitatem no caderet. aliquādo etiā n̄ caderet si pri⁹ peniteret.

Ira tercium queritur de plurib⁹ casib⁹. Esto qd aliquis sit p̄motus symoiace ad sacerdotiū et ex officio teneat psonaliter celebrare nunquid celebrabit. si sic mortaliter peccat. si non populū scandalizat. Riesp cōd̄ idem alex. qd peccatū talis sit occultum suis spensus est ipso nre quo ad se tantū. Et tūc si sit in officio celebrādi cum dolore penitentia li pficiat missam. sic em̄ vitat maius malū. Si vero nondū sit in officio celebrandi dimittat p̄ officio ppter qd tenetur psonaliter celebra re. et expectet dispēsationis gratiam si possit eam obtinere. Si vero peccatum eius sit maiestū tunc dupliciter peccaret. s. quo ad se et quo ad alios quos scđalizaret. Quid de illo qui vitā heremiacam gerit ex voto et votatur ad ciuitatem. et dicit ei qd multas aias pt lucrari suo consilio et exemplo ih̄ secundū eundē alex. non debet ire. qd contra votum et p̄fessionē sponte venire est manū ad aratrum mittere et retro aspicere. Nec pdest homi totum mundum lucrari et anime sue detrimētū pati. hoc dico excepto casu ubi fides pericitatur et per eum relevani creditur v̄l etiā si p̄ papam cogatur. Quid de existente in seculo habente parentes paupes ac p̄ hoc timente si relinquat seculum transgredi preceptum d̄ parentib⁹ honorādis. et ex alia pte vovit res

linquere seculum quid talis agi debet. Respondeat alex. an. in sedo vbi agitur de scđalo p̄ talis ex quo vovit iam de d̄silio factum est ei p̄ceptum relinquere seculuz. Sz vñter⁹ est distinguendū. qd aut vovit cum p̄fimicōne téporis aut non. si sic. infra tempus illud p̄uideat parentib⁹ s̄m qd potest ultra em̄ illuo non licet sibi differere sine dispensatione. Si non. tenetur ad statim nisi aliqua d̄ditio interueniat impeditua. Et tunc etiam pendente illa cōditione p̄uideat eis scđm qd potest. alias teneat vel statim intrare vel admin⁹ accelerare quā tum potest dictātē d̄sciētia et cōsilio salubri aliter esset in periculo veritas vite. Si vero n̄ interuenit obligacō sed est tantū consilium. In casu potest et debet differi. p̄ceptum enī p̄ tempore p̄ quo est p̄ceptū. est implendū vnde vtrumqz est implendū secundū pri⁹ et poster⁹ non p̄ transgrediat si non adimplerat consilium. sed vñū est implendū. qd p̄ceptū. aliud vero est faciēdū si velit esse p̄fect⁹ secundū p̄ dicitur in euāgelio. Nec creditur semp̄ esse differendum d̄siluz ppter temptū nec depit eius vilitati spūali si nunc non implet d̄siliū. sed si non implet qn̄ spiritus dei qui omnia scrutatur dictat esse implendū. spiritus em̄ dei quantū est d̄ se mouebit ut fiat eo modo quo meliori duenit. B̄ alex. de hac materia vide s̄ l. i. t. de. iii. p̄cepto ar. ii. q. fi.

Quid de illo qd alium irrauit qd secreta ei⁹ celabit. et postea ille cui irrauit p̄curat ali⁹ cui⁹ homicidū quid ille aget. ih̄ s̄m alex. an. monere debet eū in secreto fraterna correcțiōe pt dicit M. xviii. et si nolit cessare dicere potest in generali ei cui⁹ homicidium p̄curat. Aliquis te vult interficere ita p̄ nō deprehēdat ab aliqua circūstantia quis sit ille. ut habet p̄ de offi. ordi. si sacerdos. v̄l si sit periculum dicere illi dicendū est alium qui potest p̄desse et non obesse in generali ut presbitero p̄ p̄moneat eum dummo sic dicat qd nullo modo p̄sonam illam p̄prehendat. Et hoc modo ille non est reus periurij qd secundū illi⁹ non indicat. eccl. x. denudare amici misteria desperacō est anie infelicitis. Num quid potest quis d̄mittere veniale ut ali⁹ viet mortale respondet alex. an. qd s̄m quosdā p̄fect⁹ nō debet d̄mittere veiale ut ali⁹ viet mortale. Sz penā temporale pt sustinere. Imp̄fect⁹ autē potest. Alij dicit qd etiā p̄fect⁹ pt d̄mittere veiale ut ali⁹ viet mortale. sed qd ammō cadit a p̄fectiōe. vide aut p̄ nulla sit tentio ad peccatū veiale. sed pt esse tētio ad saluandū aliū a peccato mortali. etiā non pt aliter qd p̄ veniale. Sed obicit illud ad ro. ix. optabam fieri anathema p̄ fratrib⁹ meis i. p̄ salute eoz. Dicēdū qd anathema ibi sumitur p̄ illa p̄ea qd etiā aliquā infligē iuste. et tūc n̄ ē ibi nisi tantū p̄ea. et tal p̄ea ē sustinēda p̄ sua et p̄ aliēa salute spirituali. Sz m̄ at qd dīt penā iuste inflictā icludē p̄ctū mortale si tota rō iusticie assit. Et b̄ mō apl⁹ n̄ optabat. Multa alij cas⁹ pplexi. possent b̄ p̄oi. quos omittit qd eos alibi posui in alijs locis.